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Förord 
I	  den	  här	  rapporten	  vill	  vi	  visa	  vilka	  strategiska	  överväganden	  som	  kan	  göras	  för	  att	  bygga	  ut	  
biogasen	  i	  norra	  Sverige	  på	  det	  mest	  effektiva	  sättet,	  det	  vill	  säga	  vad	  som	  ger	  mest	  nytta	  för	  
pengarna.	  	  

Biogas	  som	  energiform	  ökar	  runt	  om	  i	  världen.	  Vi	  vill	  att	  norra	  Sverige	  ska	  kunna	  hänga	  med	  i	  
den	  utvecklingen.	  Vi	  vill	  kunna	  ta	  tillvara	  på	  den	  energi	  som	  redan	  finns	  i	  befintliga	  energiflöden	  
och	  samtidigt	  minska	  beroendet	  av	  fossila	  energikällor,	  skapa	  regional	  tillväxt	  och	  
arbetstillfällen.	  	  

Enligt	  regeringen	  ska	  den	  norrländska	  fordonsflottan	  vara	  fossilfri	  om	  endast	  17	  år.	  Det	  är	  en	  
stor	  utmaning,	  inte	  minst	  med	  tanke	  på	  våra	  långa	  avstånd,	  och	  betyder	  att	  vi	  måste	  arbeta	  
snabbt	  och	  hårt	  på	  att	  hitta	  alternativ	  till	  bensin	  och	  diesel.	  Biogas	  är	  ett	  bra	  alternativ,	  men	  hur	  
ska	  vi	  gå	  tillväga	  för	  att	  öka	  och	  effektivisera	  användandet?	  Vilka	  åtgärder	  kan	  göras	  idag	  och	  de	  
närmaste	  åren?	  
Sådana	  frågor	  vill	  vi	  i	  och	  med	  denna	  rapport	  försöka	  få	  klarhet	  i.	  Som	  underlag	  används	  
framtagna	  rapporter	  inom	  projekt	  Färdplan	  biogas	  AC/BD	  som	  belyser	  råvarupotential,	  
marknad	  samt	  en	  samhällsekonomisk	  analys	  som	  genomförts	  i	  Norr-‐	  och	  Västerbotten.	  Förutom	  
bakomliggande	  rapporter	  har	  vi	  tagit	  hänsyn	  till	  erfarenheter	  och	  synpunkter	  från	  berörda	  
branscher	  och	  kommuner	  i	  såväl	  norra	  Sverige	  som	  landet	  i	  övrigt.	  Underlagsrapporter	  liksom	  
slutrapport	  finns	  tillgängliga	  på	  www.biofuelregion.se	  

Förslag,	  inriktningar	  och	  strategiska	  överväganden	  är	  projektets	  egna	  slutsatser	  och	  ska	  tjäna	  
som	  regionala	  underlag	  för	  utökad	  användning	  av	  biogas	  i	  Norrbotten	  och	  Västerbotten.	  	  	  

	  

Trevlig	  läsning!	  
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Projektet	  Färdplan	  biogas	  AC/BD	  finansieras	  av	  Länsstyrelsen	  i	  Norrbotten,	  Landstinget	  Norrbotten,	  Region	  
Västerbotten	  och	  Piteå	  kommun.	  



	  

Begrepp och förklaringar 
Metan 
Den	  energirika	  molekylen	  i	  biogas	  är	  metan	  (en	  kol	  och	  fyra	  väte).	  Metan	  kan	  distribueras	  i	  
komprimerad	  form,	  250	  bar,	  eller	  i	  flytande	  form,	  -‐163	  grader	  Celsius.	  Metanet	  kan	  antingen	  
vara	  av	  fossilt	  ursprung	  (naturgas)	  eller	  förnybart	  (från	  rötning	  eller	  förgasning	  =	  biogas).	  När	  
metan	  produceras	  från	  rötning	  innehåller	  den	  60-‐65	  procent	  metan	  och	  kallas	  ofta	  rågas,	  eller	  
biogas.	  Rågasen	  kan	  användas	  direkt	  för	  värmeproduktion	  eller	  kraftvärmeproduktion	  utan	  
vidare	  förädling.	  För	  att	  få	  fordonsgas	  behöver	  rågasen	  renas	  från	  koldioxid	  och	  vatten	  till	  cirka	  
97	  procent	  metan.	  Denna	  kvalitet	  kallas	  också	  biometan.	  Naturgas	  innehåller	  hög	  halt	  av	  metan	  
från	  början	  och	  kan	  direkt	  användas	  som	  fordonsgas.	  Metan	  från	  förnybart	  ursprung	  kallas	  
också	  biometan.	  	  

Rötning 
Nedbrytning	  av	  organiskt	  material	  utan	  tillgång	  till	  syre.	  Det	  organiska	  materialet	  bildar	  metan,	  
koldioxid,	  vatten,	  svavelväte	  samt	  lite	  andra	  gaser.	  

Samrötning 
Flera	  olika	  substrat	  rötas	  samtidigt.	  I	  Sverige	  är	  rötning	  av	  gödsel	  tillsammans	  med	  avfall	  från	  
livsmedelsindustrin	  och	  hushållsavfall	  vanligt	  förekommande.	  En	  annan	  variant	  är	  gödsel	  och	  
gröda	  från	  åkermark,	  t	  ex	  vall,	  rörflen	  och	  hampa.	  

Rötrest- biogödsel och rötslam 
Vid	  rötning	  av	  organiskt	  material	  bildas	  förutom	  metan	  en	  rötrest.	  Rötresten	  är	  näringsrik	  och	  
kan	  utnyttjas	  som	  gödningsmedel.	  Beroende	  på	  ursprung	  brukar	  man	  ge	  rötresten	  olika	  
benämningar,	  biogödsel	  eller	  rötslam.	  Generellt	  kan	  sägas	  att	  ett	  rent	  råmaterial	  ger	  en	  ren	  
slutprodukt	  och	  förorenat	  råmaterial	  ger	  en	  förorenad	  slutprodukt.	  Det	  finns	  olika	  typer	  av	  
certifieringar	  för	  att	  garantera	  kvaliteten	  på	  rötresten,	  SPCR	  120	  eller	  REVAQ	  

Deponigas 
Deponigas	  bildas	  vid	  nedbrytning	  av	  avfall	  i	  deponier	  och	  har	  en	  lägre	  metanhalt,	  cirka	  50	  
procent.	  

Fackling 
Den	  biogas	  som	  av	  olika	  anledningar	  inte	  kommer	  till	  användning,	  facklas	  bort.	  Det	  innebär	  att	  
gasen	  eldas	  upp,	  i	  stället	  för	  att	  släppas	  ut	  i	  luften.	  

Förgasning 
Förgasning	  av	  biomassa	  producerar	  syntesgas,	  som	  består	  av	  kolmonoxid	  och	  vätgas.	  
Syntesgasen	  kan	  sedan	  förädlas	  till	  olika	  bränslen,	  t.	  ex	  metan,	  metanol,	  DME,	  mm.	  Syntesgasen	  
kallas	  ibland	  för	  gengas.	  

CNG / CBG / bio-CNG 
Compressed	  natural	  gas	  (CNG)	  är	  naturgas	  som	  är	  komprimerad	  till	  250	  bar,	  i	  till	  exempel	  
gastuber.	  Compressed	  biogas	  (CBG)	  är	  samma	  sak	  men	  med	  förnybart	  ursprung.	  Internationellt	  
kallas	  komprimerad	  biogas	  för	  bio-‐CNG	  eller	  biomethane.	  

LNG / LBG 
Liquified	  natural	  gas	  (LNG)	  är	  naturgas	  som	  är	  kyld	  till	  -‐163	  grader	  och	  därmed	  flytande.	  Gasen	  
förvaras	  i	  välisolerade	  behållare	  för	  att	  inte	  gasen	  ska	  övergå	  till	  gasform.	  Liquified	  biogas	  (LBG)	  
är	  samma	  sak	  men	  med	  förnybart	  ursprung.	  	  

 

 



	  

• Biogas	  är	  och	  kan	  vara	  en	  del	  av	  lösningen	  på	  klimatutmaningen	  samt	  bidra	  till	  en	  
bättre	  miljö	  och	  bättre	  hälsa	  

• En	  gammal	  sanning:	  tänk	  globalt,	  agera	  lokalt.	  I	  de	  globala	  klimatförhandlingarna	  
händer	  inte	  mycket.	  Förändringarna	  måste	  göras	  regionalt	  och	  lokalt	  och	  här	  är	  
biogasen	  ett	  starkt	  alternativ.	  

• Biogasen	  är	  en	  viktig	  del	  i	  omställningen	  till	  en	  fossiloberoende	  fordonsflotta	  och	  
minskar	  påverkan	  på	  luftkvalitet	  och	  folkhälsa.	  

• Biogasen	  har	  de	  bästa	  klimategenskaperna	  av	  samtliga	  tillgängliga	  drivmedel.	  	  
• Biogas	  bildar	  ingen	  ny	  koldioxid	  när	  den	  förbränns	  och	  bidrar	  inte	  till	  

växthuseffekten.	  
• Biogasen	  är	  lokalt	  producerad	  och	  tryggar	  tillgången	  av	  drivmedel.	  
• Biogasprocessen	  knyter	  samman	  kretslopp,	  från	  stad	  och	  land	  och	  tillbaka	  igen.	  Det	  

är	  det	  mest	  miljövänliga	  sättet	  att	  ta	  hand	  om	  avfall,	  skapa	  dubbla	  mervärden	  av	  
gödsel,	  att	  hålla	  våra	  landskap	  öppna,	  och	  få	  ett	  koldioxid	  neutralt	  drivmedel	  som	  är	  
hållbart.	  

• Biogas	  har	  två	  klimat-‐	  och	  miljövänliga	  slutprodukter,	  biogas	  och	  biogödsel.	  
Biogödseln	  är	  en	  produkt	  som	  kan	  ersätta	  icke	  förnybar	  mineralgödsel.	  ”Peak	  
fosfor”	  är	  något	  som	  diskuteras	  allt	  mer	  och	  vi	  behöver	  hitta	  sätt	  att	  återföra	  
näringsämnen	  från	  stad	  till	  land	  för	  att	  minska	  behovet	  av	  mineralgödsel.	  När	  
gödsel	  rötats	  luktar	  den	  mindre,	  sprider	  mindre	  ogräs	  och	  ger	  bättre	  gödseleffekt	  
jämfört	  med	  orötad	  gödsel	  

Enheter      
1	  Nm3	  	   Normalkubikmeter	  som	  är	  volymen	  av	  gas	  vid	  0	  

grader	  och	  1	  bar.	  Standardenhet	  för	  mätning	  av	  
gas	  

1	  kWh	  	   1	  kilowattimme	  
1	  MWh	   1	  Megawattimme	  =	  1000	  kWh	  	  
1	  GWh	   1	  Gigawattimme	  =	  1000	  MWh	  
1	  ktoe	   1	  kiloton	  oljeekvivalenter	  =	  11	  630	  MWh	  

Energiinnehåll i olika bränslen 
1	  Nm3	  Biogas	  (97	  %	  metan)	   9,67	  kWh	  =	  ca	  1	  liter	  diesel	  eller	  1,1	  liter	  bensin	  
1	  Nm3	  rågas	  (65	  %	  metan)	   6,5	  kWh	  	  
1	  Nm3	  Naturgas	  (89	  %	  metan	  +	  
högre	  kolväten)	  

11	  kWh	  =	  ca	  1,1	  liter	  diesel	  eller	  1,23	  liter	  
bensin	  

1	  liter	  bensin	   8,94	  kWh	  	  
1	  liter	  diesel	  	   9,80	  kWh	  (Mk1	  eller	  Mk2)	  

 

 
Biogasens samhällsnytta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



	  

Sammanfattning	  
Denna	  rapport	  visar	  vilka	  strategiska	  överväganden	  och	  beslut	  som	  krävs	  för	  att	  
biogaspotentialen	  i	  norra	  Sverige	  ska	  realiseras.	  Rapporten	  är	  framtagen	  inom	  ramen	  för	  
projektet	  Färdplan	  Biogas	  i	  Norrbotten	  och	  Västerbotten.	  Rapporten	  bygger	  på	  de	  slutsatser	  
som	  framkommit	  i	  genomförda	  underlagsutredningar	  gällande	  substrattillgång,	  
marknadsbedömning,	  samhällsekonomiska	  effekter,	  back	  up	  av	  biogas	  samt	  
finansieringslösningar	  för	  tankstationer.	  Underlaget	  finns	  tillgängligt	  på	  www.biofuelregion.se	  

Det	  är	  inte	  bara	  i	  Sverige	  som	  det	  satsas	  på	  biogas	  och	  fordonsgas.	  Fordonsgas	  är	  det	  bränsle	  
som	  ökar	  mest	  i	  världen,	  dock	  till	  största	  delen	  baserat	  på	  naturgas	  som	  är	  av	  fossilt	  ursprung.	  I	  
Europa	  är	  Tyskland	  det	  land	  som	  producerar	  mest	  biogas,	  33	  ggr	  mer	  än	  i	  Sverige.	  Här	  används	  
gasen	  till	  stor	  del	  för	  värme	  och	  el-‐	  produktion.	  

Sveriges	  satsning	  på	  biogas	  till	  fordonsgas	  är	  världsunik.	  Den	  mesta	  biogasen	  i	  världen	  används	  
för	  elproduktion.	  Sveriges	  metod	  att	  röta	  matavfall	  och	  avloppsslam	  är	  också	  mycket	  intressant	  
ur	  ett	  internationellt	  perspektiv.	  	  
 

Råvara 
Den	  bedömda	  biogaspotentialen	  från	  rötning	  i	  regionen	  är	  570	  GWh/år,	  motsvarande	  57	  
miljoner	  liter	  diesel.	  Lantbruk	  och	  massaindustri	  står	  för	  de	  största	  råvarutillgångarna	  och	  80	  
procent	  av	  råvaran	  är	  lokaliserad	  till	  kustregionen.	  Idag	  produceras	  71	  GWh/år	  från	  
avloppsvatten,	  mjölk-‐	  och	  slaktrester	  samt	  matavfall.	  Se	  vidare	  under	  kapitel	  3.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

Matavfall' Livsmedelsindustri' Övrig'industri' Pappersmassa' Avloppslam' Gödsel' Skörderester' Energigröda,'20%'
av'vallarealen'

Tillkommande'potenAal' 17' 9' 0' 83' 11' 83' 4' 240'

Planerade'projekt' 6' 1' 0' 0' 0' 28' 1' 15'

Befintlig'produkAon' 14' 26' 1' 0' 35' 0' 0' 0'
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Figur	  A	  Kartan	  visar	  var	  tillgängliga	  substrat	  finns	  tillgängliga	  och	  diagrammet	  hur	  stor	  potentialen	  för	  biogas	  är	  
fördelat	  på	  de	  olika	  råvarorna	  samt	  hur	  stor	  andel	  som	  redan	  i	  dag	  nyttjas	  (blått)	  eller	  planeras	  (rött)	  för	  
biogasproduktion	  

Förgasning	  av	  skog	  ingår	  inte	  i	  den	  bedömda	  potentialen	  och	  skulle	  öka	  den	  totala	  potentialen	  
betydligt.	  Kraftvärmeverket	  Vaskiluodon	  Voima	  Oy,	  Vasa,	  Finland	  producerar	  bara	  de	  600-‐800	  
GWh	  syntesgas	  från	  skogsråvara.	  	  

Förutom	  biogas	  så	  skapas	  även	  produkten	  biogödsel	  eller	  rötslam	  vid	  rötning	  av	  organiskt	  
material.	  Beroende	  på	  kvalitet	  på	  ingående	  råvaror	  kan	  denna	  användas	  för	  att	  gödsla	  åkrar	  för	  
matproduktion,	  skogsmarker	  eller	  användas	  som	  täckmaterial	  på	  deponier	  eller	  i	  gruvor.	  	  Vid	  
planering	  av	  ny	  biogasproduktion	  måste	  möjlig	  avsättning	  och	  affär	  för	  biogödsel/rötrest	  
beaktas.	  	  

 



	  

Gasmarknad för fordon 
Den	  marknadsanalys	  som	  genomförts	  visar	  på	  en	  relativt	  långsam	  utveckling	  av	  marknaden	  för	  
fordonsgas	  fram	  till	  år	  2030.	  Bedömningen	  är	  att	  detta	  speglar	  transportsektorns	  inställning	  till	  
fordonsgas	  och	  förnybara	  drivmedel	  i	  dag,	  men	  att	  detta	  kan	  ändras	  med	  ny	  kunskap	  och	  tydliga	  
politiska	  riktlinjer.	  I	  bedömningen	  ingår	  inte	  gruvindustrin	  eller	  sjöfart.	  Om	  dessa	  branscher	  
skulle	  ställa	  om	  till	  mer	  hållbara	  bränslen	  förändras	  marknadslandskapet	  avsevärt.	  	  

	  

 
Figur	  B	  Kartorna	  visar	  ett	  möjligt	  scenario	  för	  utveckling	  av	  fordonsgas.	  Scenariot	  baseras	  till	  stor	  del	  på	  intervjuer	  och	  
visar	  branschens	  nuvarande	  inställning	  till	  förnybara	  drivmedel.	  

 

Distribution 
Fordonsgas	  kan	  distribueras	  i	  komprimerad	  form	  i	  gastuber	  (CBG),	  i	  kyld	  flytande	  form	  (LNG)	  
eller	  via	  gasledningar.	  Det	  finns	  inga	  gasledningar	  i	  norra	  Sverige	  varför	  det	  är	  de	  två	  första	  
alternativen	  som	  är	  aktuella	  i	  dagsläget.	  

Samtliga	  aktörer	  inom	  transportsektorn	  anger	  leveranssäkerhet	  och	  smidiga	  tankningsrutiner	  
som	  avgörande	  faktorer	  för	  att	  våga	  satsa	  på	  fordonsgas.	  Vi	  har	  tre	  tankställen	  i	  de	  två	  
nordligaste	  länen,	  i	  Boden	  och	  i	  Skellefteå,	  och	  det	  är	  för	  få	  för	  att	  kunna	  bygga	  en	  marknad.	  	  

Biogasen ger jobb och regional utveckling 
Vid	  full	  utbyggnad	  av	  biogaspotentialen	  ökar	  bruttoregionalprodukten	  med	  556	  MSEK/år.	  Det	  
skapas	  över	  300	  nya	  jobb	  och	  skatteintäkterna	  till	  kommunerna	  ökar	  med	  43	  MSEK/år.	  
Miljöeffekterna	  av	  att	  byta	  från	  fossila	  drivmedel	  till	  fordonsgas	  värderas	  till	  26	  MSEK.	  



	  

Öka marknaden för fordonsgas 
genom att: 
• Ställ	  krav	  på	  förnybara	  drivmedel	  i	  

upphandling	  av	  offentliga	  fordonsflottor	  
och	  transporttjänster.	  

• Säkra	  tillgänglighet	  av	  service	  och	  
reparation	  för	  samtliga	  bilmodeller	  
genom	  kommunikation	  med	  
återförsäljare	  av	  gasfordon.	  

• Samverka	  med	  gruvindustri	  och	  sjöfart	  
och	  samordna	  behov	  av	  flytande	  
naturgas	  och	  biogas.	  

Förbättra distributionen genom 
att: 
• Bygg	  nya	  tankställen	  för	  fordonsgas,	  i	  

första	  hand	  i	  Luleå,	  Piteå	  och	  Umeå.	  
• Utöka	  antalet	  tankställen	  i	  Boden	  och	  

Skellefteå.	  	  
• Bygg	  ett	  antal	  tankställen	  för	  flytande	  

fordonsgas,	  prioritera	  Boden	  (befintligt),	  
Skellefteå	  och	  Umeå.	  	  

• Säkra	  backup	  av	  fordonsgas	  genom	  
stödleverans	  av	  flytande	  naturgas.	  	  

• Utred	  bästa	  tekniken	  för	  distribution	  av	  
fordonsgas	  på	  lång	  sikt.	  	  

	  

Förbättra samverkan, kommunikation och kompetens genom att: 
• Stötta	   samverkansinitiativ	   mellan	   län	   och	   kommuner	   för	   att	   säkerställa	  

kompetensutveckling	  och	  nätverkande.	  	  
• Öka	   kompetensen	   om	   förnybara	   bränslen	   hos	   transportaktörerna	   genom	  utbildningar	  

och	  seminarier.	  Visa	  på	  erfarenheter	  från	  södra	  Sverige	  och	  de	  erfarenheter	  av	  gasdrift	  
från	  kallt	  klimat	  som	  finns	  i	  norr.	  	  

• Utveckla	  yrkesutbildning	  i	  regionen	  med	  inriktning	  mot	  biogasteknik,	  drift	  och	  service,	  
samt	  fordon	  och	  mekanikerutbildning.	  

• Satsa	   på	   samordnad,	   tillämpad	   forskning	   och	   teknikutveckling	   i	   syfte	   att	   få	   fram	  
småskalig	  kostnadseffektiv	  teknik	  för	  hela	  biogasens	  värdekedja.	  	  

• Utred	   potentialen	   från	   förgasning	   av	   skogsråvara	   i	   inlandet.	   En	   storskalig	   satsning	   på	  
flytande	  fordonsgas	  kan	  användas	  för	  fartygsdrift	  och	  till	  gruvindustrin	  

	  

Politik                                                                          
 
• Inför	  kostnadsneutrala	  klimatcertifikat	  

för	  förnybara	  drivmedel	  på	  nationell	  nivå.	  
• Ta	  fram	  en	  gemensam	  avsiktsförklaring	  

med	  tydliga	  och	  visionära	  mål	  för	  
biogasutveckling	  i	  Norrbotten	  och	  
Västerbotten.	  

Skapa ny biogasproduktion 
genom att:  
• Öka	  insamling	  av	  matavfall	  för	  

behandling	  i	  befintliga	  anläggningar.	  
• Stimulera	  biogassatsningar	  inom	  

lantbruket.	  
• Satsa	  på	  sikt	  på	  biogas	  från	  

massaindustrin,	  dels	  genom	  rötning	  av	  
industriellt	  avloppsvatten	  och	  dels	  
genom	  förgasning	  av	  fiberslam.	  

Förslag till åtgärder	  
Biogas	  är	  inte	  något	  avlägset	  som	  ligger	  långt	  bort	  i	  framtiden.	  Den	  finns	  här	  och	  nu.	  Trots	  det	  så	  
står	  vi	  inför	  utmaningar	  när	  det	  gäller	  att	  etablera	  ett	  nytt	  bränsle.	  Produktion	  och	  marknad	  
behöver	  öka	  simultant	  och	  i	  kombination	  med	  de	  relativt	  höga	  investeringskostnaderna	  är	  
affärsrisken	  stor	  för	  en	  enstaka	  aktör.	  För	  att	  minimera	  affärsriskerna	  och	  lyckas	  realisera	  
biogaspotentialen	  krävs	  därför	  en	  väl	  strukturerad	  samordning	  av	  hela	  värdekedjan,	  från	  råvara	  
och	  produktion	  till	  distribution	  och	  marknad.	  Då	  kan	  vi	  skapa	  regionala	  mervärden.	  	  

Följande	  åtgärder	  rekommenderas:	  	  
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1 En omvärldsanalys - Biogas, fordonsgas och naturgas i 
Europa och Sverige  

1.1 Biogas och naturgas i världen 
I	  EU	  står	  naturgasen	  för	  23	  procent	  av	  energianvändningen	  och	  naturgas	  är	  den	  andra	  största	  
energikällan	  efter	  olja.	  Förnybar	  energi	  står	  endast	  för	  9	  procent	  av	  energianvändningen.	  
Naturgasen	  används	  främst	  till	  värme	  och	  el,	  endast	  en	  mycket	  liten	  andel	  används	  inom	  
transportsektorn.1	  

FN:s	  sjöfartsorgan	  IMO	  (International	  Maritime	  Organisation)	  och	  EU	  har	  beslutat	  om	  skärpta	  
gränsvärden	  för	  svavel	  i	  marint	  bränsle.	  Från	  2012	  har	  gränsen	  sänkts	  globalt	  till	  3,5	  procent	  
och	  2020	  till	  0,5	  procent.	  Gränsvärdet	  för	  svavel	  i	  SECA-‐områden	  (the	  Sulphur	  Emissions	  
Control	  Area),	  där	  Östersjön,	  Nordsjön	  och	  Engelska	  kanalen	  ingår	  ska	  dock	  sänkas	  ytterligare,	  
till	  0,1	  procent	  år	  2015.	  2	  De	  successivt	  åtstramande	  miljökraven	  har	  blivit	  en	  drivkraft	  för	  ökade	  
satsningar	  på	  bland	  annat	  LNG	  för	  fartygsdrift.	  

Naturgasnätet	  är	  väl	  utbyggt	  i	  hela	  Europa	  med	  undantag	  för	  Sverige,	  Norge	  och	  Finland,	  se	  figur	  
1.	  Cirka	  25	  procent	  av	  all	  importerad	  naturgas	  till	  EU	  kommer	  som	  flytande	  naturgas	  (LNG).	  Den	  
börjar	  nu	  användas	  som	  bränsle	  för	  sjöfart	  och	  tunga	  transporter	  på	  väg.	  Dels	  som	  en	  
konsekvens	  av	  svaveldirektivet	  och	  dels	  på	  grund	  av	  risken	  för	  ett	  ökat	  dieselpris.	  	  

	  
Figur	  1.	  Naturgasnätet	  i	  Europa.3	  	  

Tyskland	  är	  Europas	  största	  producent	  av	  biogas	  med	  en	  produktion	  på	  cirka	  49	  TWh/år	  där	  
energigröda	  är	  den	  vanligaste	  råvaran.	  I	  Storbritannien	  produceras	  cirka	  20	  TWh	  biogas/år,	  
huvudsakligen	  från	  deponier	  se	  figur	  2	  nedan4.	  I	  Sverige	  produceras	  1,6	  TWh/år	  huvudsakligen	  
från	  avloppsslam,	  källsorterat	  matavfall	  och	  avfall	  från	  livsmedelsindustrin.5	  Rötning	  i	  Sverige	  
av	  matavfall,	  avloppsslam	  och	  samrötning	  där	  flera	  substrat	  blandas	  är	  världsunik	  och	  drar	  till	  
sig	  stort	  internationellt	  intresse.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1 Eurogas 2012 
2 Svaveldirektivet 1999/32/EG, senast ändrat 2012/33/EG 
3 Eurogas 2012 
4 Eurobserver 2012, nr 212 
5	  Biogasportalen 2013 
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Figur	  2.	  Produktion	  av	  biogas	  i	  Europa.	  Röd	  stapel	  är	  avloppsslam,	  blå	  stapel	  deponigas	  och	  grön	  är	  produktion	  från	  
övrig	  råvara,	  företrädesvis	  energigröda.	  Tysklands	  produktion	  på	  4200	  ktoe	  motsvarar	  49	  TWh/år.6	  

Metangas	  som	  fordonsbränsle,	  hädanefter	  kallad	  fordonsgas,	  är	  det	  drivmedel	  som	  ökar	  mest	  i	  
världen	  och	  många	  bedömare	  tror	  att	  naturgasen	  kommer	  att	  få	  en	  allt	  viktigare	  roll	  när	  
konkurrensen	  om	  diesel	  ökar	  och	  priset	  därmed	  går	  upp.	  I	  Europa	  finns	  närmare	  2400	  
tankstationer	  för	  komprimerad	  naturgas	  och	  det	  finns	  1,7	  miljoner	  gasfordon	  i	  drift.	  Sverige	  
håller	  den	  sjunde	  största	  fordonsflottan	  av	  gasbilar	  inom	  samma	  område.	  Marknaden	  för	  
gasfordon	  har	  fördubblats	  de	  senaste	  tio	  åren	  och	  nu	  fokuseras	  det	  på	  tankstationer	  för	  LNG	  
med	  huvudsaklig	  målgrupp	  inom	  lastbilssektorn.7	  

1.2 Politiska mål 
I	  världen,	  EU	  och	  i	  Sverige	  finns	  ett	  mål	  att	  minska	  utsläppen	  av	  klimatgaser.	  EU:s	  bindande	  mål	  
20:20:20	  ger	  direktiv	  om	  såväl	  energieffektivisering	  som	  omställning	  till	  förnybar	  råvara.	  Detta	  
påverkar	  även	  gasbranschen	  och	  från	  att	  vara	  förbjudet	  så	  ökar	  nu	  inblandningen	  av	  biogas	  i	  
naturgasnätet.	  Intresset	  för	  biogas	  som	  fordonsgas	  ökar	  också	  kraftigt	  i	  såväl	  Sverige	  som	  
Europa.	  	  

Idag	  kommer	  ca	  en	  tredjedel	  av	  Sveriges	  slutliga	  energianvändning	  från	  fossila	  källor,	  en	  
tredjedel	  från	  biobränsle	  och	  en	  tredjedel	  från	  kärnkraft/vattenkraft.8	  Av	  de	  fossila	  bränslena	  
används	  82	  TWh,	  75	  %,	  till	  inrikes	  transporter,	  vilket	  motsvarar	  cirka	  8	  miljarder	  liter	  diesel.9	  
För	  att	  lyckas	  med	  omställningen	  kommer	  det	  behövas	  en	  palett	  av	  klimateffektiva	  förnybara	  
drivmedel,	  energieffektiva	  motorer,	  sparsamt	  körsätt	  samt	  effektivare	  transportplanering.	  
Sveriges	  riksdag	  har	  beslutat	  om	  målet	  fossiloberoende	  fordonsflotta	  år	  2030.	  Regeringen	  har	  
tillsatt	  en	  utredning	  för	  fossilfri	  fordonstrafik	  (FFF)	  om	  hur	  målet	  ska	  uppnås.	  Utredningen	  
kommer	  att	  remissbehandlas	  under	  2014.	  I	  FFF-‐utredningens	  förslag	  betonas	  bioenergi	  som	  en	  
viktig	  del	  i	  omställningsprocessen.	  	  

Den	  svenska	  transportnäringen	  har	  problem	  att	  konkurrera	  med	  utländska	  åkerier	  med	  andra	  
förutsättningar.	  Utländska	  bolag	  kan	  köra	  på	  billig	  diesel	  av	  sämre	  kvalitet	  än	  de	  svenska.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
6 Eurobserver 2012, nr 212 
7 NGVA Europe 2012 
8 Svebio 2013 
9 Energimyndigheten 2012 
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Detta	  innebär	  att	  de	  företag	  som	  vill	  satsa	  på	  förnybara	  bränslen	  av	  högre	  kvalitet	  har	  svårt	  att	  
konkurrera	  i	  upphandlingar	  om	  inte	  bränsle-‐	  och	  miljökrav	  preciseras	  av	  upphandlande	  enhet.	  	  

1.3 Industriell utveckling - skogsindustri 
Svensk	  skogsindustri	  står	  inför	  en	  historisk	  utmaning.	  Delar	  av	  den	  ”gamla”	  skogsindustrin	  
håller	  på	  att	  fasas	  ut	  samtidigt	  som	  den	  så	  lovande	  nya	  skogsindustrin	  med	  t	  ex	  innovativa	  
material,	  avancerade	  drivmedel	  inte	  är	  färdiga	  att	  börja	  tillverkas.10	  BioFuel	  Region	  via	  projektet	  
Forest	  Refine	  ser	  ett	  glapp	  i	  skogsindustriproduktionen	  som	  måste	  minimeras	  eller	  överbryggas	  
för	  att	  inte	  riskera	  en	  nedmontering	  av	  infrastruktur,	  kompetens	  och	  vedförsörjning	  runt	  de	  
stora	  industriorterna.	  Detta	  i	  bygder	  som	  redan	  är	  hårt	  drabbade	  av	  arbetslöshet.	  

Alla	  delar	  av	  skogsindustrin	  är	  överens	  om	  att	  vi	  på	  sikt	  kommer	  att	  se	  en	  flora	  av	  helt	  nya	  
produkter	  som	  produceras	  av	  skogsråvara.	  Det	  är	  framförallt	  på	  kemisidan	  där	  många	  talar	  om	  
en	  mängd	  produkter	  från	  mediciner,	  kolfiber	  av	  lignin	  och	  nya	  textilier	  till	  andra	  generationens	  
biobränslen.	  Men	  även	  på	  trävarusidan	  ser	  vi	  en	  stor	  potential	  i	  bland	  annat	  industriellt	  
byggande	  med	  lägenhetsmoduler	  för	  flerbostadshus	  i	  trä.	  Samtliga	  aktörer	  verkar	  vara	  överens	  
om	  att	  vägen	  är	  ganska	  lång	  till	  ”den	  nya	  skogsindustrin”.	  Det	  som	  ligger	  närmast	  i	  tiden	  är	  att	  
utnyttja	  större	  volymer	  skogsråvara	  till	  fordonsbränslen.	  Här	  finns	  ett	  antal	  intressanta	  projekt	  
på	  gång,	  men	  kortast	  horisont	  har	  restprodukten	  svartlut,	  som	  redan	  inom	  fem	  år	  skulle	  kunna	  
ge	  stora	  mängder	  fordonsbränsle.	  En	  förädling	  av	  svartluten	  skulle	  kunna	  fungera	  som	  
katalysator	  för	  utvecklingen	  av	  den	  lovande	  kemisidan	  inom	  skogsindustrin.	  

1.4 Biogas i Sverige 
Den	  svenska	  biogasproduktionen	  sker	  främst	  i	  Skåne,	  Stockholm,	  Västra	  Götaland	  och	  
Östergötland.	  11	  Ett	  exempel	  på	  hur	  en	  biogasanläggning	  kan	  se	  ut	  finns	  i	  figur	  3.	  Västernorrland	  
sticker	  ut	  som	  femte	  största	  biogasproducent.	  Domsjö	  Fabriker	  AB	  är	  ett	  bioraffinaderi	  
lokaliserat	  i	  Örnsköldsvik	  och	  producerar	  biogas	  genom	  rötning	  av	  industriella	  avloppsvatten.	  I	  
dagsläget	  används	  gasen	  för	  att	  ersätta	  fossil	  energi	  och	  till	  kraftvärme.	  I	  Sverige	  uppgraderas	  
hela	  53	  procent	  till	  fordonsgas	  vilket	  är	  världsunikt,	  och	  andelen	  ökar.	  I	  norra	  Sverige	  
uppgraderas	  endast	  8	  procent	  till	  fordonsgas.12	  Allt	  fler	  biogasproducenter	  i	  Sverige	  ställer	  om	  
från	  värmeproduktion	  eller	  kraftvärme	  till	  fordonsgas.	  Ny	  produktion	  av	  biogas	  ökar	  dock	  
långsamt.	  Nya	  produktionsanläggningar	  planeras,	  men	  står	  i	  vänteläge	  i	  avvaktan	  på	  tydligare	  
politiska	  direktiv	  som	  fastställer	  styrmedel	  för	  förnybara	  drivmedel	  på	  längre	  sikt.	  

	  
Figur	  3	  Biogasanläggningen	  i	  Linköping	  som	  rötar	  flytande	  och	  fasta	  råvaror.	  	  Huvuddelen	  av	  materialet	  består	  av	  
slakteri-‐	  och	  livsmedelsavfall.	  Foto:	  Svensk	  Biogas	  i	  Linköping	  AB.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
10 Skog och Ekonomi 2013, Nr 2 
11 Biogasportalen 2013 
12 Biogas Norr 2013  
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Den	  stora	  potentialen	  för	  framtida	  biogasproduktion	  i	  Sverige	  kommer	  från	  skog,	  energigröda	  
och	  industriella	  avfallsströmmar.	  Branschen	  bedömer	  den	  totala	  biogaspotentialen	  till	  cirka	  22	  
TWh	  varav	  cirka	  hälften	  kommer	  från	  rötning	  och	  den	  andra	  hälften	  från	  förgasning.13	  Detta	  
motsvarar	  cirka	  2,2	  miljarder	  liter	  bensin,	  och	  skulle	  kunna	  stå	  för	  nästan	  25	  procent	  av	  dagens	  
transportbehov.	  I	  Sverige	  planeras	  ny	  biogasproduktion	  från	  såväl	  rötning	  som	  förgasning.	  
Förgasning	  anses	  stå	  för	  den	  stora	  tillkommande	  potentialen,	  men	  kräver	  stora	  anläggningar	  för	  
att	  nå	  lönsamhet.	  Vaskiluodon	  Voima	  Oy	  är	  ett	  kraftvärmeverk	  i	  Vasa	  i	  Finland.	  År	  2012	  ersatte	  
de	  en	  tredjedel	  av	  sitt	  stenkol	  med	  en	  form	  av	  gengas	  från	  biomassabaserad	  förgasning.	  
Anläggningen	  producerar	  600-‐800	  GWh	  gengas/år	  och	  är	  en	  av	  världens	  största	  
förgasningsanläggningar.14	  	  

I	  Sverige	  finns	  idag	  över	  140	  publika	  tankstationer	  för	  fordonsgas,	  samt	  ytterligare	  50	  
tankstationer	  för	  tunga	  fordon.15	  I	  Norrbotten	  och	  Västerbotten	  finns	  endast	  3	  publika	  
tankstationer	  för	  närvarande,	  en	  i	  Boden	  och	  två	  i	  Skellefteå.	  Nya	  tankstationer	  planeras	  i	  Luleå	  
(2014),	  Umeå	  (2014)	  och	  Piteå	  (2016).16	  Sveriges	  mix	  av	  60	  procent	  biogas	  och	  40	  procent	  
naturgas	  i	  fordonsgasen	  är	  världsunik	  och	  i	  Norrbotten	  och	  Västerbotten	  är	  andelen	  biogas	  ännu	  
högre.	  Det	  kommer	  att	  bli	  svårt	  att	  behålla	  den	  höga	  andelen	  framöver	  då	  fordonsgasmarknaden	  
ökar	  snabbare	  än	  ny	  svensk	  produktion	  av	  biogas	  tillkommer.	  

Den	  stora	  andelen	  biogas	  som	  används	  som	  fordonsgas	  är	  komprimerad	  biogas	  (CBG).	  Gasen	  
transporteras	  i	  gasflaskor	  och	  en	  del	  via	  nät.	  Vid	  längre	  transporter	  kan	  man	  med	  fördel	  kyla	  ned	  
fordonsgasen	  till	  -‐163	  grader	  så	  att	  den	  blir	  flytande.	  Volymen	  minskar	  avsevärt	  och	  det	  flytande	  
metanet	  är	  cirka	  5	  ggr	  billigare	  att	  transportera	  jämfört	  med	  komprimerad	  gas.	  Ett	  fordon	  med	  
flytande	  metan	  i	  tanken	  får	  också	  längre	  räckvidd.	  Anläggningar	  för	  att	  kyla	  ned	  naturgas	  är	  
vanligt	  inom	  oljeindustrin.	  Dessa	  är	  dock	  mycket	  storskaliga	  utifrån	  biogasbranschens	  mått	  mätt.	  
Att	  producera	  flytande	  biogas	  innebär	  stora	  investeringar	  och	  det	  finns	  bara	  en	  anläggning	  för	  
detta	  i	  Sverige.	  (Lidköping)	  Det	  finns	  fyra	  tankställen	  för	  flytande	  naturgas	  (LNG)	  i	  Sverige,	  
Göteborg,	  Malmö,	  Jönköping	  och	  2	  stycken	  i	  Stockholm.17	  Ytterligare	  ett	  tankställe	  är	  under	  
byggnation	  i	  Boden,	  driftsättning	  under	  2013/14.	  Långt	  gångna	  planer	  finns	  även	  i	  Örebro	  och	  
Gävle.	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
13 WSP 2013 B 
14 Mattas 2013, muntlig referens 
15 gasbilen.se 2013 
16 Biogas Norr 2013	  
17 BiMe Trucks 2013 
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2 Biogasproduktion och användning i Norrbotten och 
Västerbotten 

I	  Norrbotten	  och	  Västerbotten	  finns	  femton	  produktionsanläggningar	  av	  varierande	  storlek,	  
anläggningstyp,	  gasavsättning	  och	  ägarskap.	  Under	  2012	  producerades	  cirka	  71	  GWh	  biogas	  i	  
länen.	  Råvaror	  är	  avloppsslam,	  mejeriprodukter,	  matavfall,	  slaktavfall	  och	  uppsamlad	  deponigas.	  
Anläggningarna	  är	  i	  huvudsak	  lokaliserade	  längs	  kusten,	  se	  figur	  4.	  Två	  småskaliga	  
biogasanläggningar	  har	  tagits	  i	  drift	  under	  2013	  i	  Kulbäcksliden,	  Vindelns	  kommun,	  och	  Frigiva	  
Gård,	  Piteå	  kommun.18	  

	  	  
Figur	  4.	  Befintliga	  biogasanläggningar	  i	  Norrbotten	  och	  Västerbotten	  år	  2013.19	  

Biogasproduktionen	  fördelades	  på	  32	  procent	  avloppsreningsverk,	  29	  procent	  industri,	  16	  
procent	  samrötning,	  12	  procent	  deponi	  och	  11	  procent	  lantbruk,	  se	  figur	  5	  nedan.	  

Lantbruksandelen	  i	  Norrbotten	  och	  Västerbotten	  utgörs	  av	  Alviksgården	  som	  även	  rötar	  
slaktavfall,	  och	  bedöms	  därmed	  inte	  vara	  direkt	  jämförbar	  med	  nationella	  data	  gällande	  
lantbruksbaserad	  biogasproduktion.	  Norrmejerier	  producerar	  närmare	  en	  tredjedel	  av	  biogasen	  
i	  länen	  och	  är	  den	  enskilt	  största	  anläggningen	  i	  området.	  Vid	  en	  jämförelse	  med	  nationell	  nivå	  
kan	  konstateras	  att	  industriandelen	  därför	  är	  betydande,	  samtidigt	  som	  det	  är	  mindre	  vanligt	  
med	  samrötning	  i	  norra	  Sverige	  än	  på	  nationell	  nivå.	  Se	  figur	  5	  nedan.	  

Den	  infrastruktur	  som	  finns	  i	  de	  två	  nordligaste	  länen	  används	  inte	  fullt	  ut.	  På	  Tuvans	  
biogasanläggning	  finns	  ledig	  kapacitet	  i	  rötkammaren,	  och	  det	  finns	  även	  ett	  antal	  andra	  
anläggningar	  som	  inte	  längre	  används.	  Tuvans	  biogasanläggning	  är	  byggd	  för	  att	  ta	  emot	  
matavfall,	  och	  omfattande	  investeringar	  har	  gjorts	  för	  att	  effektivisera	  och	  förbättra	  
mottagningsprocessen.	  Det	  finns	  utrymme	  att	  fördubbla	  mängden	  matavfall/	  slaktavfall.	  	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
18 Biogas Norr 2013 
19 Biomil 2013	  
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Figur	  5.	  Fördelning	  av	  biogasproduktionen	  år	  2012	  i	  Norrbotten	  och	  Västerbotten	  respektive	  Sverige.20	  

Användningen	  av	  den	  producerade	  biogasen	  i	  Norrbotten	  och	  Västerbotten	  fördelas	  på	  30	  
procent	  fackling,	  26	  procent	  värme,	  5	  procent	  elproduktion,	  25	  procent	  industriell	  användning	  
samt	  14	  procent	  fordonsgas,	  se	  figur	  6.	  

Jämfört	  med	  användningen	  på	  nationell	  nivå	  sker	  en	  större	  andel	  fackling	  i	  Norrbotten	  och	  
Västerbotten,	  samtidigt	  som	  en	  mindre	  andel	  biogas	  uppgraderas	  till	  fordonsgas.	  Fackling	  
förekommer	  vanligtvis	  vid	  produktionsstörningar	  inom	  industrin	  när	  biogasen	  inte	  kan	  
användas	  optimalt.	  Fackling	  är	  också	  vanligt	  förekommande	  vid	  deponi	  och	  reningsverk.	  Den	  
industriella	  användningen	  är	  påtaglig	  i	  Norrbotten	  och	  Västerbotten	  i	  och	  med	  att	  Norrmejerier	  
använder	  sin	  biogas	  till	  att	  ersätta	  olja	  i	  sin	  tillverkningsprocess.	  I	  södra	  Sverige	  har	  det	  sett	  ut	  
på	  liknande	  sätt,	  men	  trenden	  har	  varit	  att	  gå	  från	  värmeproduktion	  och	  fackling	  till	  att	  
uppgradera	  till	  fordonsgas	  och	  mer	  än	  hälften	  av	  all	  producerad	  biogas	  i	  Sverige	  används	  nu	  som	  
fordonsgas.	  I	  norr	  pågår	  arbete	  med	  att	  minska	  fackling.	  
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Figur	  6.	  Fördelning	  av	  biogasanvändningen	  år	  2012	  i	  Norrbotten	  och	  Västerbotten	  respektive	  Sverige.21	  
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21 Biogasportalen 2013 och Biogas Norr 2013 
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3 Biogaspotential i Norrbotten och Västerbotten  
Råvarupotentialen	  för	  biogasproduktion	  genom	  rötning	  har	  kartlagts	  i	  Norrbotten	  och	  
Västerbotten.22	  

Dagens	  biogasproduktion	  på	  71	  GWh	  per	  år	  skulle	  kunna	  utökas	  till	  cirka	  570	  GWh	  per	  år.	  
Biogasproduktionen	  i	  Norrbotten	  och	  Västerbotten	  kan	  därmed	  växa	  med	  500	  GWh.	  Den	  kända	  
planerade	  tillkommande	  biogasproduktionen	  i	  regionen	  uppgår	  för	  närvarande	  till	  cirka	  50	  GWh,	  
vilket	  motsvarar	  cirka	  9	  procent	  av	  den	  totala	  biogaspotentialen	  i	  regionen.	  23	  

Tillgängliga	  råvaror	  för	  rötning	  kommer	  från	  matavfall,	  restprodukter	  från	  livsmedelsindustri	  
och	  annan	  industri,	  avloppsslam,	  gödsel,	  skörderester	  samt	  energigrödor.	  För	  matavfall,	  
avloppsslam	  och	  livsmedelsrester	  används	  redan	  en	  stor	  andel	  för	  biogasproduktion,	  se	  figur	  7.	  
Andelen	  matavfall	  som	  samlas	  in	  bör	  dock	  kunna	  utökas	  och	  i	  första	  hand	  rötas	  i	  befintliga	  
anläggningar	  med	  tillgänglig	  kapacitet	  i	  Skellefteå	  och	  Boden.	  	  

Lantbruket	  har	  en	  stor	  potential	  med	  gödsel	  och	  energigrödor,	  Exakt	  hur	  stora	  arealer	  som	  kan	  
bli	  aktuella	  är	  oklart	  och	  här	  finns	  utrymme	  för	  ytterligare	  studier.	  	  

Samverkansinitiativ	  för	  större	  biogasproduktion	  inom	  jordbrukssektorn	  pågår	  i	  Piteå	  som	  
beräknas	  vara	  i	  drift	  2016	  (Piteå	  Biogas	  AB)	  och	  Vännäs	  (Klara	  Gas).	  Totalt	  planeras	  50	  GWh	  ny	  
biogasproduktion.	  Det	  finns	  också	  ett	  antal	  småskaliga	  biogasprojekt	  på	  gång	  inom	  lantbruket.	  
Dessa	  anläggningar	  producerar	  mellan	  0,5	  och	  1	  GWh/år	  och	  biogasen	  används	  till	  
kraftvärmeproduktion.	  	  

Pappers-‐	  och	  massaindustrin	  har	  en	  stor	  biogaspotential	  från	  rötning	  av	  industriellt	  
avloppsvatten,	  där	  utnyttjandet	  bedöms	  vara	  aktuellt	  tidigast	  om	  10-‐20	  år.	  

Se	  figur	  7	  för	  fördelning	  av	  potentialen	  mellan	  olika	  råvaror	  och	  hur	  väl	  de	  utnyttjas	  i	  dagsläget.	  

Det	  bör	  betonas	  att	  den	  totala	  potentialen	  är	  teoretisk	  utifrån	  tillgänglig	  råvara	  och	  tar	  inte	  
hänsyn	  till	  kostnaden	  för	  att	  realisera	  produktionen.	  Det	  mest	  kostnadseffektiva	  sättet	  att	  
producera	  biogas	  från	  nämnda	  råvaror	  är	  att	  i	  första	  hand	  använda	  befintlig	  infrastruktur	  
maximalt	  och	  sedan	  bygga	  ny	  infrastruktur	  för	  i	  första	  hand	  avfall	  från	  lantbruk	  med	  
energigröda	  som	  komplement.	  På	  längre	  sikt	  kan	  man	  titta	  på	  massaindustrins	  möjligheter	  att	  ta	  
tillvara	  energin	  ur	  avloppsvatten	  genom	  rötning.	  

Potentialen	  från	  förgasning	  har	  inte	  bedömts	  då	  projektet	  inte	  har	  den	  inriktningen.	  Vi	  vill	  dock	  
ändå	  trycka	  på	  den	  omfattande	  potential	  som	  finns	  och	  där	  den	  finska	  anläggningen	  i	  Vasa	  är	  ett	  
gott	  exempel.	  Den	  producerar	  600-‐800	  GWh	  syntesgas/år	  med	  råvara	  som	  levereras	  från	  100	  
km	  radie	  runt	  anläggningen.	  	  

	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
22 Biomil 2013  
23 Biomil 2013	  
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Figur	  7.	  Nyttjandegrad	  per	  substrat	  i	  Norrbotten	  och	  Västerbotten.	  Med	  ”tillkommande	  potential”	  avses	  den	  totala	  
potentialen	  minus	  befintlig	  produktion	  och	  planerade	  projekt.	  En	  hel	  stapel	  (blå,	  röd	  och	  grön	  markering)	  representerar	  
den	  totala	  biogaspotentialen	  i	  GWh/år.24	  

Den	  geografiska	  sammanställningen	  av	  råvarorna	  i	  Norrbotten	  och	  Västerbotten	  visar	  att	  den	  
största	  mängden,	  cirka	  80	  procent,	  finns	  i	  de	  mer	  befolkningstäta	  områdena	  utmed	  kustregionen.	  
Endast	  mindre	  mängder	  återfinns	  i	  inlandet.	  Se	  figur	  åtta	  för	  den	  totala	  biogaspotentialen	  per	  
kommun.	  För	  restprodukter	  från	  skogen	  som	  kan	  vara	  lämpliga	  till	  förgasning	  finns	  den	  mesta	  
råvaran	  i	  inlandet.25	  

	  
Figur	  8.	  Geografisk	  placering	  av	  potentiell	  råvara	  för	  biogasproduktion.26	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
24  Biomil 2013 

25 Räisänen & Athanassiadis 2012 
26 Biomil 2013 
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4 Marknadsanalys 
Marknadspotentialen	  för	  fordonsgas	  har	  inom	  ramen	  för	  projekt	  Färdplan	  AC/BD	  kartlagts	  i	  
Marknadspotential	  i	  Norrbotten	  och	  Västerbotten.27	  Dagens	  energianvändning	  inom	  
vägtransportsektorn	  i	  Norrbottens	  och	  Västerbotten	  uppgår	  till	  cirka	  4	  TWh/	  år.	  Om	  hänsyn	  tas	  
till	  entreprenadmaskiner	  och	  gruvindustrin	  uppgår	  det	  totala	  energibehovet	  för	  transporter	  till	  
7	  TWh/år.28	  

Befintliga	  tankställen	  med	  lokalt	  producerad	  biogas	  finns	  i	  Boden	  och	  Skellefteå.	  Nära	  
förestående	  produktion	  finns	  i	  Luleå	  (2014).	  I	  Umeå	  planeras	  för	  ett	  tankställe	  för	  fordonsgas	  
under	  våren	  2014.	  I	  rapporten	  har	  fokus	  legat	  på	  kommungrupper	  kring	  Luleå,	  Boden,	  Piteå	  och	  
Älvsbyn	  samt	  Skellefteå	  och	  Umeå.	  År	  2030	  bedöms	  potentialen	  vara	  143	  GWh/år	  motsvarande	  
3,6	  procent	  av	  det	  totala	  transportbehovet.	  Se	  figur	  9.	  	  

 
Figur	  9.	  Marknadspotential	  för	  fordonsgas	  2015-‐2030.29	  

Marknadsanalysen	  visar	  på	  relativt	  långsam	  utveckling	  av	  fordonsgasmarknaden.	  Bedömningen	  
har	  gjorts	  efter	  ett	  antal	  intervjuer	  med	  transportföretag	  och	  det	  är	  tydligt	  att	  många	  aktörer	  
inte	  har	  någon	  långsiktig	  strategi	  för	  hållbara	  transporter.	  Beträffande	  fordonsgas	  är	  intresset	  
generellt	  mycket	  osäkert.	  Många	  är	  försiktigt	  positiva,	  men	  upplever	  inte	  att	  det	  är	  möjligt	  att	  
göra	  bedömningar	  om	  framtida	  satsningar	  på	  fordonsgas	  som	  fordonsbränsle.	  Vissa	  
aktörssegment	  visar	  därtill	  en	  väldigt	  restriktiv	  hållning	  till	  förnybara	  bränslen	  överlag.	  Det	  
gäller	  framförallt	  aktörer	  inom	  tung	  gruvindustri	  och	  vid	  kontakter	  med	  
maskinbesiktningsbolag	  och	  arbetsmaskin-‐	  branschorganisationer	  (Maskinleverantörerna	  och	  
Maskinentreprenörerna).	  Anledningen	  är	  framförallt	  tillgång	  på	  fordonsgas	  och	  tillgänglighet	  av	  
tankställen,	  som	  är	  helt	  avgörande	  för	  att	  verksamheten	  ska	  kunna	  drivas	  långsiktigt.	  För	  att	  
aktörerna	  ska	  ändra	  bränsle	  krävs	  att	  detta	  specificeras	  i	  upphandlingarna.	  	  

En	  av	  svårigheterna	  med	  att	  introducera	  ett	  nytt	  bränsle	  på	  marknaden	  är	  att	  få	  produktion	  och	  
användning	  att	  öka	  simultant.	  Den	  totala	  biogaspotentialen	  i	  regionen	  på	  570	  GWh/år	  överstiger	  
väl	  den	  bedömda	  marknadspotentialen	  på	  143	  GWh/år	  fram	  till	  år	  2030.	  Men	  om	  det	  sker	  stora	  
satsningar	  på	  infrastruktur	  för	  fordonsgas	  så	  kommer	  marknaden	  för	  fordonsgas	  troligen	  att	  
öka	  betydligt	  snabbare	  än	  ny	  biogasproduktion	  tillkommer.	  Då	  är	  det	  viktigt	  att	  säkerställa	  back-‐
up	  system	  för	  leverans	  av	  fordonsgas	  så	  att	  det	  alltid	  går	  att	  tanka.	  Detta	  är	  för	  närvarande	  
situationen	  i	  södra	  Sverige	  där	  biogasen	  har	  svårt	  att	  möta	  upp	  till	  efterfrågan	  och	  där	  risken	  nu	  
finns	  att	  andelen	  fossil	  naturgas	  kommer	  att	  öka.	  

Ett	  antal	  aktörer	  i	  regionen	  är	  intresserade	  av	  biogas	  och	  fordonsgas	  och	  kan	  driva	  på	  
marknadsutvecklingen.	  Har	  vi	  en	  stor	  produktion	  och	  en	  stabil	  efterfrågan	  öppnar	  det	  upp	  för	  
nya	  aktörer	  att	  våga	  köpa	  in	  gasfordon.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
27 Sweco 2013 
28 Lindqvist 2013, muntlig referens 
29 Sweco 2013	  
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Det	  måste	  finnas	  en	  långsiktig	  strategi	  i	  regionen	  för	  förnybara	  bränslen,	  en	  säker	  tillgång	  
inklusive	  backup	  samt	  lättillgängliga	  tankställen	  för	  att	  åkerier	  ska	  våga/kunna	  satsa.	  Det	  är	  en	  
konkurrensutsatt	  marknad	  och	  för	  beställarna	  har	  priset	  stor	  betydelse.	  Om	  en	  åkerifirma	  väljer	  
att	  satsa	  på	  ny	  teknik	  och	  andra	  drivmedel	  så	  kan	  de	  kanske	  inte	  konkurrera	  om	  anbuden	  där	  
det	  är	  enbart	  pris	  som	  värderas.	  Det	  efterfrågas	  ett	  starkare	  och	  tydligare	  beställaransvar	  från	  
transportnäringen	  vad	  gäller	  dessa	  typer	  av	  frågor	  med	  biodrivmedel.	  	  

Hamnarna	  kan	  vara	  en	  intressant	  inkörsport	  för	  fordonsgas	  i	  större	  skala.	  Successivt	  
åtstramande	  miljökrav	  för	  fartyg	  i	  världen	  i	  enlighet	  med	  svaveldirektivet	  kan	  komma	  att	  bli	  en	  
drivkraft	  för	  ökade	  satsningar	  på	  flytande	  naturgas	  (LNG)	  för	  fartygsdrift.	  Blir	  LNG	  aktuellt	  för	  
tung	  lastbils-‐	  och	  fartygstrafik	  kan	  marknadssegmentet	  för	  fordonsgas	  förändras	  radikalt	  för	  alla	  
fordonstyper.	  

Marknadsutvecklingen	  som	  beskrivs	  i	  underliggande	  rapport	  beror	  på	  många	  faktorer,	  varför	  
resultaten	  endast	  ska	  ses	  som	  indikativa.	  Beroende	  på	  nationella	  och	  långsiktiga	  styrmedel,	  
samhällsutveckling,	  dieselpris,	  infrastruktursatsningar	  etcetera,	  så	  kan	  utvecklingen	  gå	  både	  
snabbare	  och	  långsammare.	  Ett	  snabbare	  scenario	  kan	  erhållas	  om	  det	  sker	  satsningar	  på	  
fortsatt	  skattebefrielse	  av	  biogas,	  infrastruktur,	  produktion	  och	  användning	  av	  fordonsgas,	  både	  
inom	  kommunal	  och	  privat	  sektor.	  30	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
30 Sweco 2013 
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5 Distribution 
Distributionsformerna	  för	  fordonsgas,	  och	  möjligheter	  till	  backup	  har	  dokumenterats	  inom	  
ramen	  för	  projekt	  Färdplan	  AC/BD.31	  	  

Samtliga	  aktörer	  inom	  transportsektorn	  anger	  leveranssäkerhet	  och	  smidiga	  tankningsrutiner	  
som	  avgörande	  faktorer	  för	  att	  våga	  satsa	  på	  fordonsgas.	  Det	  finns	  för	  närvarande	  tre	  
tankställen	  i	  de	  två	  nordligaste	  länen	  och	  det	  är	  för	  få	  för	  att	  kunna	  bygga	  en	  marknad,	  se	  figur	  
10.	  	  

	  
Figur	  10.	  Publika	  tankställen	  för	  fordonsgas	  i	  Sverige.	  Endast	  fyra	  finns	  norr	  om	  Gävle.	  I	  Skellefteå	  finns	  ytterligare	  ett	  
tankställe	  vid	  biogasanläggningen	  som	  är	  öppet	  under	  kontorstid.32	  

Investeringskostnaden	  för	  att	  etablera	  tankställe	  för	  fordonsgas	  är	  relativt	  hög.	  Inom	  projektet	  
Färdplan	  AC/BD	  har	  en	  studie	  gjorts	  för	  att	  undersöka	  om	  leasing	  kan	  vara	  ett	  alternativ	  för	  att	  
minska	  affärsrisken.	  Månadskostnaden	  blir	  dock	  hög	  med	  ett	  sådant	  koncept,	  mycket	  beroende	  
på	  att	  marknaden	  är	  ny	  och	  att	  värdet	  på	  utrustningen	  inte	  är	  känd	  efter	  leasingperiodens	  slut.33	  
Det	  kan	  därför	  vara	  ett	  bättre	  alternativ	  att	  näringsidkaren	  själv	  satsar	  på	  en	  investering	  och	  att	  
säkra	  leverans	  av	  gas	  genom	  långa	  avtal	  med	  transportaktörer.	  	  

Det	  finns	  två	  tekniker	  att	  arbeta	  med	  för	  fordonsgas,	  flytande	  och	  komprimerad.	  Flytande	  
fordonsgas	  är	  mer	  kostnadseffektiv	  att	  transportera	  än	  komprimerad	  fordonsgas.	  Vid	  själva	  
tankstället	  är	  tekniken	  för	  att	  leverera	  komprimerad	  fordonsgas	  billigare	  än	  för	  flytande	  gas.	  	  

Fordonsgas	  kan	  transporteras	  på	  tre	  sätt:	  

− Flytande	  metan	  med	  en	  släpvagn	  med	  tank	  för	  flytande	  naturgas	  (LNG/LBG)	  	  
− Komprimerad	  metan	  (CNG/CBG)	  i	  växelflak	  med	  gasflaskor.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
31 Kjellstedt 2013 
32 Gasbilen.se 
33 Fagerkull 2013	  
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− Gasformig	  metan	  i	  gasledning.	  	  
Fordonsgas	  kan	  tankas	  på	  två	  sätt:	  

− Flytande	  gas	  till	  lastbilar.	  Fordonsgasen	  förvaras	  i	  väl	  isolerade	  behållare	  och	  tankas	  
flytande	   till	   lastbilen.	  Lastbilen	  har	  då	  en	  välisolerad,	   termosliknande	   tank	  på	  bilen	  
där	  gasen	  hålls	  nedkyld.	  Gasen	   förångas	   till	  gasform	  innan	  den	   förbränns	   i	  motorn.	  
Se	  figur	  11.	  

− Komprimerad	  gas	  till	  de	  flesta	  fordon	  på	  marknaden.	  Gasen	  förvaras	  under	  250	  bar	  i	  
gastuber	  och	  trycks	   in	   i	   fordonen	  med	  en	  kompressor.	  Fordonen	  har	  gastankar	  där	  
gasen	  förvaras	  under	  200-‐250	  bars	  tryck.	  Se	  figur	  12.	  	  
	  

	  

  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

Figur	  11.	  Flytande	  fordonsgas	  förvaras	  i	  väl	  isolerade	  behållare	  för	  att	  hålla	  temperaturen	  kvar	  på	  -‐163	  grader.	  Den	  
metangas	  som	  förångas	  återförs	  till	  systemet.	  Foto	  Lars	  Kjellstedt.	  

	  

	  	  
Figur	  12.	  Komprimerad	  fordonsgas	  förvaras	  i	  tryckkärl	  (högra	  bilden)	  och	  vid	  tankning	  används	  en	  kompressor	  för	  att	  
skapa	  ett	  högt	  tryck	  även	  i	  fordonets	  trycktank	  (vänstra	  bilden	  Foto	  Processkontroll	  GT	  AB).	  	  

Det	  mest	  leveranssäkra	  systemet	  skapas	  genom	  en	  backup	  baserad	  på	  LNG/LBG.	  Idag	  finns	  en	  
sådan	  backup	  i	  Boden.	  Med	  den	  placeringen	  skapas	  en	  trygg	  och	  snabb	  leveranssäkerhet	  för	  
fordonsgas	  inom	  kommunerna	  Boden,	  Luleå,	  Älvsbyn,	  Piteå,	  och	  Kalix.	  Det	  skulle	  innebära	  att	  
cirka	  170	  000	  invånare	  i	  Norrbottens	  län	  får	  en	  leveranssäker	  tillgång	  på	  fordonsgas.	  Även	  
anläggningar	  som	  ligger	  längre	  bort	  kan	  i	  ett	  övergångs-‐	  eller	  krisläge	  försörjas	  från	  Boden.34	  

I	  Skellefteå	  finns	  planer	  på	  en	  LNG	  backup	  men	  beslut	  är	  ännu	  inte	  är	  fattat.	  Det	  som	  kan	  
komplicera	  planerna	  är	  hanteringstillstånden	  för	  aktuella	  och	  tillkommande	  gasmängder.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
34 Kjellstedt, 2013 
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I	  detta	  sammanhang	  bör	  nämnas	  att	  Domsjö	  Fabriker	  AB	  i	  Örnsköldsvik	  överväger	  att	  upplåta	  
50	  GWh	  av	  sin	  biogasproduktion	  till	  fordonsgas	  vilket	  medför	  att	  det	  skulle	  finnas	  förnybar	  
biogas	  som	  backup.	  

Om	  LNG	  terminal(er)	  för	  fartygsdrift	  etableras	  i	  regionen	  kan	  de	  erbjuda	  en	  säker	  backup-‐
lösning	  för	  leverans	  av	  fordonsgas.	  

5.1 Gassäkerhet 
Metangas	  är	  en	  brandfarlig	  vara	  och	  ska	  hanteras	  efter	  rådande	  reglemente.	  Den	  myndighet	  som	  
reglerar	  detta	  är	  Myndigheten	  för	  samhällsskydd	  och	  beredskap,	  MSB.	  Branschföreningen	  
Energigas	  Sverige	  har	  tagit	  fram	  en	  säkerhetshandbok	  med	  biogasanvisningar,	  BGA2012.	  Denna	  
ska	  följas	  vid	  all	  projektering,	  byggnation	  och	  drift	  av	  anläggningar	  som	  hanterar	  metan	  så	  att	  
inga	  olyckor	  riskerar	  att	  inträffa.35	  Utöver	  BGA	  2012	  finns	  också	  tankstationsanvisningar,	  TSA.	  
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6 Samhällsekonomisk analys 
Den	  samhällsekonomiska	  konsekvensen	  av	  en	  biogasutbyggnad	  redovisas	  i	  rapporten	  
Samhällsekonomiska	  aspekter	  på	  biogassatsning	  i	  Norrbotten	  och	  Västerbotten.36	  
	  
Om	  biogasproduktionen	  i	  regionen	  ökas	  till	  570	  GWh/år	  ökar	  bruttoregionalprodukten	  (BRP)	  
med	  556	  MSEK/år,	  där	  större	  delen	  uppstår	  i	  biogasproduktionen,	  se	  figur	  14.	  	  
	  
Utifrån	  prognosen	  beräknas	  en	  ökning	  av	  sysselsatta	  ske	  med	  329	  (188	  i	  AC,	  141	  i	  BD)	  personer	  
i	  de	  två	  länen.	  127	  arbetstillfällen	  (78	  i	  AC,	  49	  i	  BD)	  uppstår	  som	  en	  direkt	  sysselsättning	  i	  
biogasproduktionen	  och	  202	  (110	  i	  AC,	  92	  i	  BD)	  i	  andra	  branscher,	  som	  till	  exempel	  ekonomi,	  
transport,	  service	  och	  utbildning.	  Beräkningarna	  visar	  även	  att	  de	  flesta	  som	  får	  jobb	  finns	  inom	  
regionen	  och	  att	  undersysselsatt	  arbetskraft	  kommer	  att	  engageras	  i	  biogasproduktion,	  se	  figur	  
13.	  
	  

	  
Figur	  13	  Påverkan	  på	  sysselsättning	  vid	  olika	  scenarier	  av	  biogasutbyggnad.37	  

	  
Detta	  innebär	  i	  sin	  tur	  att	  den	  disponibla	  inkomsten	  ökar	  med	  93	  MSEK	  och	  att	  kommunerna	  
tillförs	  43	  MSEK	  i	  kommunalskatt,	  se	  figur	  14.	  
	  
	  

	  
Figur	  14	  Biogasproduktionens	  påverkan	  på	  antalet	  sysselsatta,	  bruttoregionalprodukt	  och	  skatteintäkter	  vid	  full	  
potential	  utbyggd	  år	  2030.38	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
36 WSP 2013 A	  
37 WSP 2013 A 
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En	  analys	  har	  även	  gjorts	  för	  hur	  mycket	  konsumtionen	  av	  biogas	  påverkas	  när	  priset	  på	  fossila	  
bränslen	  ökar	  gentemot	  biogas.	  Med	  denna	  efterfrågeförändring	  beräknat	  för	  transportsektorn	  
ökar	  efterfrågan	  på	  biogas	  år	  2020	  och	  kan	  uppskattas	  till	  ca	  20	  %	  av	  den	  totala	  
produktionspotentialen	  i	  de	  båda	  länen.	  	  

Flera	  av	  norrlandskustens	  städer	  har	  problem	  med	  luftkvaliteten,	  för	  höga	  värden	  av	  såväl	  
kväveoxider,	  partiklar	  och	  kolväten.	  En	  användning	  av	  biogas	  påverkar	  inte	  bara	  
arbetsmarknaden	  utan	  ger	  även	  en	  rad	  miljöeffekter.	  Utöver	  minskade	  utsläpp	  av	  klimatgaser	  så	  
elimineras	  utsläpp	  av	  partiklar	  och	  oförbrända	  långa	  kolväten.	  Kväveoxidutsläpp	  kan	  också	  
minskas	  avsevärt,	  beroende	  på	  vilka	  typer	  av	  motorer	  som	  väljs.	  Dagens	  situation	  med	  många	  
miljöklassade	  dieselbilar	  ger	  tyvärr	  höga	  utsläpp	  av	  kväveoxider.	  Det	  tar	  upp	  till	  en	  halvtimmes	  
landsvägskörning	  innan	  en	  dieseldriven	  personbil	  har	  full	  effekt	  på	  katalysatorn	  och	  de	  flesta	  
resor	  är	  kortare	  än	  så.	  Värdet	  av	  samtliga	  utsläppsminskningar	  har	  värderats	  till	  17,5	  MSEK	  år	  
2020	  och	  26,3	  MSEK	  år	  2030.39	  

Sammanställning	  av	  värderade	  effekter	  av	  produktion	  och	  användning	  av	  biogas	  år	  2020	  och	  2030.	  

Effekt	  vid	  fullt	  utbyggd	  potential	   År	  2020	   År	  2030	  

BRP	  (miljoner	  kr)	   556	   556	  

Värdering	  miljöeffekt	  (miljoner	  kr)	   18	   26	  

Antal	  sysselsatta	  (personer)	   329	   329	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
38 WSP 2013 A	  
39 WSP 2013 A 
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7 Kompetensförsörjning 
För	  att	  erhålla	  en	  fungerande	  och	  effektiv	  produktion,	  distribution	  samt	  marknad	  är	  det	  viktigt	  
att	  kompetensförsörjningen	  är	  säkerställd.	  Detta	  gäller	  såväl	  drift-‐	  och	  servicetekniker	  inom	  
produktion	  och	  distribution	  som	  servicetekniker	  i	  fordonsledet.	  En	  utökad	  marknad	  för	  fordon	  
innebär	  också	  ökade	  krav	  på	  att	  erhålla	  service	  inom	  rimligt	  avstånd	  för	  både	  tunga	  och	  lätta	  
fordon.	  

Idag	  finns	  det	  ett	  fåtal	  högt	  kvalificerade	  personer	  i	  området	  vilket	  medför	  en	  hög	  känslighet	  för	  
branschen	  som	  helhet.	  	  

Det	  finns	  tre	  yrkesutbildningar	  för	  biogastekniker	  i	  Sverige;	  i	  Hallsberg,	  Skara	  och	  Varberg.40	  
Inom	  fordonsmekanikerprogrammen	  finns	  begränsat	  med	  utbildningsprogram	  inom	  förnybara	  
bränslen.	  Här	  finns	  det	  möjligheter	  att	  bedriva	  en	  branschanpassad	  och	  efterfrågestyrd	  
utbildning.	  Detta	  gäller	  såväl	  inom	  gymnasie-‐,	  yrkesskolan	  som	  eftergymnasial	  utbildning.	  	  

Intresse	  finns	  hos	  utbildningssamordnare	  i	  Norrbotten	  och	  Västerbotten.	  I	  Kiruna,	  Boden,	  
Vännäs,	  Piteå	  med	  flera,	  önskar	  man	  utöka	  sina	  utbildningsprogram	  inom	  såväl	  
produktionsledet	  som	  fordonssidan.	  	  	  
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8 Slutsatser och rekommendationer 
Norrbotten	  och	  Västerbotten	  tillhör	  världens	  nordligaste	  område	  för	  produktion	  av	  biogas.	  Här	  
finns	  aktörerna,	  företagen,	  en	  närliggande	  marknad	  och	  viljan	  att	  ta	  till	  vara	  de	  resurser	  som	  
finns.	  Intressanta	  unika	  försök	  och	  projekt	  pågår	  redan.	  För	  att	  ytterligare	  kunna	  satsa	  och	  
utveckla	  användning	  av	  biogas	  i	  regionen	  behöver	  insatser	  och	  projekt	  samordnas	  och	  aktörer	  
samverka.	  	  

Biogas	  är	  inte	  något	  avlägset	  som	  ligger	  långt	  bort	  i	  framtiden.	  Den	  finns	  här	  och	  nu.	  Biogasen	  är	  
inte	  lösningen	  på	  alla	  mål	  och	  ambitioner	  gällande	  omställning	  till	  ett	  fossilfritt	  samhälle.	  Alla	  
varken	  kan	  eller	  bör	  köra	  på	  biogas	  –	  men	  vi	  kan	  vara	  en	  del	  av	  lösningen	  genom	  att	  ersätta	  
delar	  av	  den	  fossila	  fordonsflottan	  med	  dagens	  och	  morgondagens	  förnybara	  alternativ.	  Såväl	  
råvara,	  distribution	  och	  marknad	  finns	  regionalt	  i	  Norrbotten	  och	  Västerbotten.	  
	  
Som	  ett	  resultat	  av	  de	  rapporter	  och	  workshops	  som	  genomförts	  inom	  ramen	  för	  projekt	  
Färdplan	  biogas	  i	  Norrbotten	  och	  Västerbotten	  föreslås	  ett	  antal	  strategiskt	  viktiga	  åtgärder.	  

8.1 Politik 
	  

	  

Det	  finns	  en	  stor	  samhällsekonomisk	  nytta	  som	  följer	  med	  utbyggnad	  av	  biogasproduktion.	  Det	  
är	  det	  mest	  miljöanpassade	  sättet	  att	  ta	  hand	  om	  avfall,	  skapa	  dubbla	  mervärden	  av	  gödsel,	  att	  
hålla	  våra	  landskap	  öppna,	  och	  få	  ett	  koldioxid	  neutralt	  drivmedel	  som	  är	  både	  hållbart	  och	  
lokalproducerat.	  Den	  regionala	  ekonomin	  påverkas	  positivt	  eftersom	  en	  lokalproduktion	  ger	  
jobb	  och	  skatteintäkter.	  Även	  effekten	  på	  folkhälsan	  är	  till	  biogasens	  fördel	  då	  partiklar,	  
kolväten	  och	  kväveoxidutsläpp	  minskar.	  	  

Att	  inte	  satsa	  på	  utbyggnad	  av	  biogas	  gör	  att	  regionen	  går	  miste	  om	  dessa	  mervärden.	  	  

För	  att	  detta	  ska	  bli	  verklighet	  krävs	  dock	  krafttag	  och	  engagemang	  från	  politik	  och	  regionala	  
organisationer.	  De	  affärsmässiga	  riskerna	  och	  en	  relativt	  liten	  marknad	  medför	  att	  det	  är	  få	  
företag	  som	  vågar	  satsa.	  Det	  måste	  finnas	  en	  långsiktighet	  i	  regionen	  för	  förnybara	  bränslen	  och	  
en	  säkrad	  tillgång	  och	  tillgänglighet	  för	  att	  företag	  ska	  våga/kunna	  satsa	  på	  en	  omställning	  till	  
biogas/fordonsgas.	  Det	  behövs	  klara	  politiska	  riktlinjer	  och	  långsiktiga	  styrmedel	  för	  vad	  som	  
kommer	  att	  gälla,	  på	  såväl	  regional	  och	  lokal	  nivå	  som	  nationell.	  	  

En	  åtgärd	  som	  skulle	  styra	  mot	  lokalt	  producerad	  biogas	  är	  ett	  certifikatsystem	  för	  biodrivmedel	  
som	  produceras	  i	  Sverige.	  Systemet	  bygger	  på	  samma	  princip	  som	  elcertifikatsystemet	  och	  är	  
kostnadsneutralt	  för	  staten	  eftersom	  de	  fossila	  alternativen	  finansierar	  utbyggnaden	  av	  
förnybara	  drivmedel	  genom	  att	  kunden	  köper	  certifikat	  motsvarande	  den	  del	  de	  tankar.	  
Åtgärden	  kräver	  beslut	  på	  nationell	  nivå	  och	  skulle	  underlätta	  för	  alla	  aktörer	  inom	  produktion,	  
distribution	  och	  konsumentled.	  	  

Politik 
• Inför	  kostnadsneutrala	  klimatcertifikat	  för	  förnybara	  drivmedel	  på	  nationell	  nivå.	  
• Ta	  fram	  en	  gemensam	  avsiktsförklaring	  med	  tydliga	  och	  visionära	  mål	  för	  biogasutveckling	  i	  

Norrbotten	  och	  Västerbotten.	  
• Satsningar	  på	  biogas	  bör	  inarbetas	  i	  de	  regionala	  styrdokumenten	  
• Ställa	  krav	  på	  förnybara	  drivmedel	  i	  upphandling	  av	  offentliga	  fordonsflottor	  och	  

transporttjänster.	  
• 	  
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Förslag	  har	  tagits	  fram	  av	  Energigas	  Sverige	  som	  underlag	  till	  Regeringens	  FFF-‐utredning.41	  Med	  
ett	  certifikatsystem	  får	  transportsidan	  ett	  tydligt	  system	  för	  omställning	  med	  politiskt	  uppsatta	  
mål	  och	  styrmedel.	  	  

Detta	  skulle	  göra	  det	  lönsamt	  att	  producera	  biodrivmedel	  utifrån	  dess	  verkliga	  klimatnytta.	  
Riktade	  insatser	  för	  att	  stimulera	  en	  snabbare	  utbyggnad	  av	  infrastruktur	  behövs	  lokalt	  och	  
regionalt.	  	  

Från	  nationell	  nivå	  varken	  kan	  eller	  vill	  man	  subventionera	  ett	  visst	  energislag.	  Därför	  är	  det	  
viktigt	  att	  de	  fossila	  drivmedlen	  bär	  sina	  egna	  kostnader	  för	  de	  klimat-‐	  och	  miljöbelastningar	  de	  
medför.	  Det	  ger	  stor	  kraft	  till	  utvecklingen	  av	  förnybara	  drivmedel.	  

Stabila	  spelregler	  handlar	  också	  om	  att	  det	  är	  viktigt	  att	  skapa	  långsiktighet	  för	  användningen.	  
Förhoppningsvis	  kan	  den	  pågående	  utredningen	  om	  Fossilfri	  fordonsflotta	  2030	  ge	  regeringen	  
det	  underlag	  som	  krävs	  för	  att	  skapa	  en	  långsiktig	  och	  hållbar	  politik	  för	  den	  svenska	  biogasen.	  

Regionala	  och	  lokala	  politiker	  behöver	  visa	  vilka	  ambitioner	  de	  har	  för	  regionen	  att	  nå	  visionen	  
om	  en	  fossilfri	  fordonsflotta,	  där	  biogas	  är	  en	  del	  av	  lösningen.	  Det	  behöver	  finnas	  tydliga	  mål	  i	  
form	  av	  produktionsmål,	  antal	  tankställen	  och	  antal	  gasfordon.	  Målen	  bör	  vara	  förankrade	  
regionalt	  så	  att	  marknadens	  aktörer	  kan	  känna	  sig	  trygga	  i	  att	  satsa	  eget	  kapital	  och	  ta	  
affärsrisker.	  	  

8.2 Råvara och produktion 
	  

’	  

I	  Norrbotten	  och	  Västerbotten	  finns	  goda	  möjligheter	  att	  använda	  lokalt	  producerad	  biogas.	  
Produktionen	  av	  biogas	  kan	  ökas	  genom	  att	  samla	  in	  mer	  matavfall	  och	  utnyttja	  ledig	  kapacitet	  i	  
befintlig	  infrastruktur	  i	  större	  utsträckning.	  Befintlig	  produktion	  av	  biogas	  bör	  användas	  bättre	  
där	  bästa	  klimatnyttan	  nås	  och	  man	  kan	  få	  en	  god	  energieffektivitet.	  Förädling	  till	  fordonsgas	  
och	  att	  då	  ersätta	  fossila	  drivmedel	  ger	  en	  bra	  klimatnytta.	  Där	  det	  inte	  är	  ekonomiskt	  möjligt	  
kan	  kraftvärme	  med	  god	  energieffektivitet	  vara	  ett	  bra	  alternativ.	  För	  att	  få	  en	  bra	  
transportekonomi	  bör	  flytande	  biogas	  (LBG)	  premieras.	  	  	  

Ny	  produktionskapacitet	  kan	  enklas	  nås	  via	  större	  anläggningar	  med	  lantbruksbaserade	  råvaror	  
och	  bör	  lokaliseras	  i	  närheten	  av	  råvaran	  av	  såväl	  ekonomiska	  som	  miljömässiga	  skäl.	  	  

Pappersindustrin	  står	  för	  en	  betydande	  biogaspotential	  och	  här	  bör	  satsningar	  göras	  på	  
utvecklingsprojekt	  för	  att	  förbättra	  kunskapen	  om	  detta,	  samt	  att	  utreda	  affärsmässigheten	  i	  
olika	  typer	  av	  investeringar.	  Det	  finns	  en	  stor	  möjlighet	  att	  lägga	  grunden	  för	  en	  ny	  
skogsindustriell	  epok	  som	  kan	  fylla	  det	  skogsindustriella	  glappet	  men	  då	  behövs	  långsiktiga	  
spelregler	  för	  att	  bana	  väg	  för	  nya	  investeringar.	  	  Idag	  är	  den	  energipolitiska	  risken	  för	  hög.	  Det	  
behövs	  därför	  ett	  större	  engagemang	  inom	  skogs-‐	  och	  energisektorn	  för	  att	  se	  till	  att	  de	  
regelverk	  som	  nu	  håller	  på	  att	  utformas	  på	  såväl	  nationell	  som	  på	  EU	  nivå	  inte	  ytterligare	  
bromsar	  denna	  utveckling.	  Skogen	  är	  nyckeln	  till	  ett	  framgångsrikt	  energi	  och	  klimatarbete.	  
Sverige	  kan	  här	  bli	  ett	  föregångsland	  och	  både	  exportera	  denna	  modell	  och	  detta	  kunnande.	  	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
41	  Energigas Sverige 2013	  

Skapa ny biogasproduktion genom att:  
• Öka	  insamling	  av	  matavfall	  för	  behandling	  i	  befintliga	  anläggningar.	  
• Stimulera	  biogassatsningar	  inom	  lantbruket.	  
• Satsa	  på	  sikt	  på	  biogas	  från	  massaindustrin,	  dels	  genom	  rötning	  av	  industriellt	  

avloppsvatten	  och	  dels	  genom	  förgasning	  av	  fiberslam.	  
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Dessa	  satsningar	  motverkar	  inte	  en	  utveckling	  av	  småskalighet	  på	  enskilda	  gårdar.	  Småskalig	  
produktion	  av	  biogas	  från	  lantbruket	  är	  intressant	  utifrån	  ett	  självförsörjningsperspektiv	  för	  
respektive	  gård/by,	  främst	  med	  fokus	  på	  kraftvärmeproduktion.	  Småskalig	  produktion	  och	  
tankning	  av	  fordonsgas	  är	  dock	  fortfarande	  för	  dyrt.	  	  

8.3 Distribution 
	  

	  

Infrastrukturen	  för	  fordonsgasdistribution	  är	  avgörande	  för	  att	  få	  till	  en	  utveckling	  av	  
biogasbranschen	  som	  helhet	  i	  norra	  Sverige.	  Det	  behövs	  i	  första	  hand	  ett	  antal	  nya	  tankställen	  
vid	  de	  större	  orterna,	  Luleå,	  Piteå	  och	  Umeå	  enligt	  ovan,	  som	  i	  dag	  helt	  saknar	  möjlighet	  till	  
tankning	  av	  fordonsgas.	  Fler	  tankställen	  i	  Boden	  och	  Skellefteå	  bör	  tillkomma	  för	  att	  öka	  
tillgängligheten	  av	  gas.	  I	  ett	  längre	  perspektiv	  kan	  tankställen	  byggas	  även	  i	  inlandet,	  
företrädesvis	  där	  det	  finns	  en	  grundläggande	  marknad.	  Detta	  kan	  vara	  Kiruna,	  Pajala,	  Gällivare,	  
Arvidsjaur	  och	  Arjeplog	  där	  gruvindustrin	  och	  biltestverksamheten	  har	  betydande	  verksamhet.	  	  	  

För	  att	  det	  ska	  bli	  en	  verklig	  skjuts	  på	  marknaden	  behöver	  satsningen	  också	  inrikta	  sig	  på	  tung	  
trafik	  och	  flytande	  fordonsgas.	  	  

Det	  bör	  satsas	  på	  att	  skapa	  en	  marknad	  för	  andel	  av	  fordonsgas,	  såväl	  flytande	  som	  
komprimerad	  fordonsgas	  för	  att	  säkra	  leveranser	  till	  tankställen.	  

8.4 Marknad 
	  

	  

Transportmarknaden	  och	  därmed	  fordonsgasmarknaden,	  finns	  i	  huvudsak	  längs	  kusten,	  inom	  
gruvindustrin	  och	  inom	  sjöfarten.	  Marknadsdrivande	  faktorer	  är	  politisk	  vilja	  och	  tydlighet	  när	  
det	  gäller	  långsiktiga	  styrmedel,	  svaveldirektivet,	  marknadskrav	  från	  konsumenter	  samt	  oljepris.	  	  

Marknadsanalysen	  visar	  på	  relativt	  långsam	  utveckling	  av	  fordonsgasmarknaden.	  Den	  största	  
anledningen	  tros	  vara	  en	  viss	  skepticism	  hos	  marknadens	  aktörer	  till	  att	  introducera	  ett	  nytt	  
bränsle.	  Ett	  snabbt	  sätt	  för	  regionala	  och	  lokala	  politiker	  att	  skapa	  en	  grundläggande	  marknad	  
för	  biogas/fordonsgas	  är	  att	  ställa	  krav	  på	  omställning	  av	  den	  offentliga	  fordonsflottan.	  	  

Detta	  innebär	  byte	  till	  fordonsgas	  för	  bussar	  i	  lokaltrafik,	  personbilar	  inom	  offentlig	  sektor	  och	  
renhållningsfordon.	  Ytterligare	  krav	  på	  förnybara	  drivmedel	  bör	  ställas	  i	  offentliga	  
upphandlingar	  av	  övriga	  transporttjänster	  i	  offentlig	  regi.	  Det	  behövs	  här	  ett	  starkare	  och	  

Öka marknaden för fordonsgas genom att: 
• Ställa	  krav	  på	  förnybara	  drivmedel	  i	  upphandling	  av	  offentliga	  fordonsflottor	  och	  

transporttjänster.	  
• Säkra	  tillgänglighet	  av	  service	  och	  reparation	  för	  samtliga	  bilmodeller	  genom	  

kommunikation	  med	  återförsäljare	  av	  gasfordon	  och	  verkstäder.	  
• Samverka	  med	  gruvindustri	  och	  sjöfart	  och	  samordna	  behov	  av	  flytande	  naturgas	  och	  

biogas.	  

Förbättra distributionen genom att: 
• Bygg	  nya	  tankställen	  för	  fordonsgas	  i	  första	  hand	  i	  Luleå,	  Piteå	  och	  Umeå.	  
• Utöka	  antalet	  tankställen	  i	  Boden	  och	  Skellefteå.	  	  
• Bygg	  ett	  antal	  tankställen	  för	  flytande	  fordonsgas,	  prioritera	  Boden	  (befintligt),	  Skellefteå	  

och	  Umeå.	  	  
• Säkra	  backup	  av	  fordonsgas	  genom	  stödleverans	  av	  flytande	  naturgas.	  	  
• Utred	  bästa	  tekniken	  för	  distribution	  av	  fordonsgas	  på	  lång	  sikt.	  	  
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tydligare	  beställaransvar	  inom	  den	  offentliga	  sektorn	  vad	  gäller	  förnybara	  drivmedel.	  Enstaka	  
transportfirmor	  kan	  inte	  satsa	  på	  förnybara	  drivmedel	  om	  upphandlingskraven	  enbart	  
fokuserar	  på	  pris.	  I	  dagsläget	  är	  konkurrensen	  hård	  från	  utländska	  aktörer	  som	  kan	  försörja	  sina	  
lastbilar	  med	  billig	  diesel	  av	  låg	  kvalitet.	  	  

Konsumentkrav	  är	  marknadsdrivande	  i	  den	  mån	  privata	  företag	  vill	  marknadsföra	  sig	  som	  
hållbara	  och	  i	  och	  med	  detta	  ställa	  om	  sina	  transporter.	  Intresset	  börjar	  därför	  vakna	  hos	  
transportmarknadens	  aktörer,	  men	  kunskapen	  om	  fordonsgas	  och	  dess	  förutsättningar	  är	  
fortfarande	  mycket	  låg.	  Därför	  behövs	  möjligheter	  till	  kompetensutveckling	  för	  dessa	  aktörer.	  	  

De	  stora	  mängder	  energi	  som	  efterfrågas	  inom	  gruvindustrin	  är	  en	  bra	  grund	  för	  en	  
fordonsgasmarknad.	  Tillgången	  på	  råvara	  för	  biogasproduktion	  är	  låg	  i	  dessa	  områden,	  men	  
flytande	  naturgas	  (LNG)	  kan	  vara	  ett	  tänkbart	  alternativ	  i	  Gällivare,	  Kiruna	  och	  Pajala.	  LNG	  är	  
dock	  ett	  fossilt	  bränsle,	  om	  än	  med	  bättre	  utsläppsegenskaper	  än	  diesel,	  men	  om	  det	  skapas	  
samverkan	  mellan	  aktörerna	  vid	  kusten,	  så	  kan	  LNG-‐leveranserna	  till	  gruvindustrin	  även	  
fungera	  som	  en	  säker	  backup	  för	  fordonsgas	  i	  kustregionen.	  Flytande	  biogas	  som	  produceras	  i	  
kustregionen	  kan	  i	  sin	  tur	  transporteras	  till	  gruvnäringen	  och	  ge	  en	  möjlighet	  till	  en	  andel	  
förnybar	  fordonsgas.	  	  

På	  samma	  sätt	  som	  gruvindustrin	  så	  står	  hamnarna	  för	  en	  stor	  potentiell	  fordonsgasmarknad	  i	  
och	  med	  successivt	  åtstramande	  miljökrav	  för	  fartyg	  vid	  införandet	  av	  svaveldirektivet.	  Blir	  LNG	  
aktuellt	  för	  fartygstrafik	  i	  norra	  Sverige	  kan	  marknadssegmentet	  för	  fordonsgas	  förändras	  
radikalt.	  Biogas	  från	  rötning	  kommer	  ha	  svårt	  att	  möta	  upp	  till	  den	  totala	  efterfrågan	  och	  
satsningar	  bör	  i	  så	  fall	  också	  göras	  på	  storskalig	  förgasning	  av	  biomassa.	  	  

8.5 Samverkan, kommunikation och kompetensutveckling 
	  

	  

En	  av	  de	  största	  svårigheterna	  är	  att	  få	  marknaden	  att	  öka	  simultant	  med	  ny	  produktion	  av	  
fordonsgas.	  Det	  krävs	  samverkan	  och	  långsiktiga	  avtal	  mellan	  användare,	  distributörer	  och	  
producenter	  för	  att	  näringslivet	  ska	  våga	  satsa	  på	  ny	  infrastruktur	  då	  investeringarna	  är	  stora	  
för	  samtliga	  parter.	  Samverkan	  skapas	  bäst	  genom	  att	  det	  ges	  möjlighet	  till	  mötesplatser	  för	  
aktörerna	  där	  alla	  deltagare	  har	  möjlighet	  till	  kompetensutveckling	  och	  relationsskapande.	  På	  
detta	  sätt	  kan	  nya	  användare	  anpassa	  sina	  nyinköp	  när	  ny	  produktion	  kommer	  i	  drift.	  	  

Information	  till	  företagen	  är	  viktig	  så	  de	  känner	  trygghet	  att	  utveckla	  en	  
underleverantörsverksamhet	  inom	  biogasområdet.	  

FoU	  inom	  området	  och	  en	  samverkan	  mellan	  UmU,	  SLU	  och	  LTU	  skulle	  sannolikt	  stimulera	  till	  
fler	  nya	  företag	  med	  inriktning	  på	  teknikutveckling	  inom	  området.	  Här	  ska	  kunskapen	  om	  
biogasproduktion	  i	  kallt	  klimat	  inte	  underskattas.	  Satsningar	  på	  att	  få	  ner	  kostnaderna	  för	  
småskalig	  uppgradering	  och	  distribution	  är	  viktiga.	  Här	  kan	  universiteten	  spela	  en	  viktig	  roll.	  	  

Förbättra samverkan, kommunikation och kompetens genom att: 
• Stötta	   samverkansinitiativ	   mellan	   län	   och	   kommuner	   för	   att	   säkerställa	  

kompetensutveckling	  och	  nätverkande.	  	  
• Öka	  kompetensen	  om	  förnybara	  bränslen	  hos	  transportaktörerna	  genom	  utbildningar	  och	  

seminarier.	   Visa	   på	   erfarenheter	   från	   södra	   Sverige	   och	   de	   erfarenheter	   av	   gasdrift	   från	  
kallt	  klimat	  som	  finns	  i	  norr.	  	  

• Utveckla	   yrkesutbildning	   i	   regionen	   med	   inriktning	   mot	   biogasteknik,	   drift	   och	   service,	  
samt	  fordon	  och	  mekanikerutbildning.	  

• Satsa	  på	  samordnad,	  tillämpad	  forskning	  och	  teknikutveckling	  i	  syfte	  att	  få	  fram	  småskalig	  
kostnadseffektiv	  teknik	  för	  hela	  biogasens	  värdekedja.	  	  

• Utred	   potentialen	   från	   förgasning	   av	   skogsråvara	   i	   inlandet.	   En	   storskalig	   satsning	   på	  
flytande	  fordonsgas	  kan	  användas	  för	  fartygsdrift	  och	  till	  gruvindustrinµ	  
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En	  samverkan	  mellan	  universiteten	  och	  massaindustrin	  är	  också	  nödvändig	  för	  att	  skapa	  
förutsättningar	  för	  att	  tillvarata	  den	  potential	  som	  finns	  i	  industriellt	  avloppsvatten.	  	  
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